[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

 				MOÇÃO Nº

Sr. Presidente
 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE  APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à COMUNIDADE RECADO, representada pela Casa de Missão Tatuí, pela comemoração de seus 35 anos de existência e evangelização através das artes, comemorados no dia 10 de maio p.p.

JUSTIFICATIVA
 Justifica-se esta moção em razão da comemoração de 35 anos de atividades desta notável Homenageada, evangelizando pessoas através das artes.
Este nobre grupo de leigos foi fundado em 10 de maio de 1984, em Fortaleza/CE, por Luiz do Rêgo Carvalho Junior. Tratava-se de um grupo de jovens atuante na Paróquia São Vicente de Paulo, com especial dom e interesse por música, liturgia e evangelização. Hoje conta com 4 Casas de Missão, sendo três no Brasil e uma na Europa (Fortaleza/CE, São Paulo/SP, Tatuí/SP e Toulon/França).
Referida Comunidade possui brilhantes trabalhos de evangelização e formação dos artistas católicos através das artes, especialmente a música. Conta com voluntários, pessoas dedicas e vocacionadas à sua Missão. Ministram palestras, aulas de música e de arte a seus assistidos, como o Projeto “Arte pela Vida”, onde estes mestres promovem a integração e a inclusão social de crianças e adolescentes através da cultura.
Desejamos que esta Comunidade e todos seus colaboradores continuem a ajudar as pessoas e a anunciar o Evangelho de Jesus Cristo Filho de Deus. Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de maio de 2019.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
a11a5b7a-bdd9-4415-a446-2d8996c54f4f.png
PROTOCOLO 2180/2019 - 14/05/2019 09:43

image1.jpeg